
 

 

 

 Via dei Gelsomini, 14 – 21026 Gavirate (Va) Italy Tel: 0332.745525   Fax:  0332.744590 
 E-mail: vais01200q@istruzione.it   Pec: vais01200q@pec.istruzione.it   Sito: www.steingavirate.edu.it 
 CF: 92000510120   codice ministeriale:  VAIS01200Q 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Statale di Istruzione Superiore 
“EDITH STEIN” 

Liceo: Scientifico - Scientifico Sportivo - Linguistico 
Istituto Tecnico Economico: Sistemi Informativi Aziendali - Relazioni Internazionali per il Marketing –Turismo  

Istituto Tecnico Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Istituto Professionale: Servizi Socio Sanitari 

 
 

Circ. n. 240     
Gavirate, 23 gennaio 2021 

 

 

       Ai genitori 
Agli studenti 

Ai docenti 
Al personale ATA 

Alla Bacheca 
         

 

Oggetto: Organizzazione delle lezioni dal giorno 25 gennaio 2021 – in presenza dal 26 gennaio 2021 
 
 
 
 

• Visto il DPCM del 3 dicembre 2020;  

• Vista l’ordinanza del Ministro della Salute in data 24 dicembre 2020 che fissa 
obbligatoriamente al 50% la presenza degli studenti e delle studentesse a scuola;  

• Vista la nota MIUR del 28 dicembre 2020 a firma del Capo dipartimento dr. Bruschi;  

• Visto il documento delle linee guida per la ripresa delle lezioni a gennaio elaborate dal 
tavolo provinciale, istituito presso la Prefettura di Varese, con la partecipazione del 
dirigente UST Dr. Giuseppe Carcano, dei sindaci del territorio, del rappresentante USR 
Lombardia e degli attori delle società di  trasporti, pubblicato in data 28 dicembre 2020 
contenente le indicazioni obbligatorie per tutte le scuole tra le quali l’ora di lezione in 50 
minuti, lo scaglionamento degli alunni in ingresso su due turni (alle ore 8.00 e alle ore 
9.40), gli orari di uscita;  

• Visto il DPCM del 5 gennaio 2021, n. 1 all’art. 4 comma 1; 

• Visto il DPCM del 14 gennaio 2021; 

• Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 23/01; 

• Acquisita la valutazione dell’Ing. Silvia Calderara, RSPP della Scuola, a seguito di 
sopralluogo;  
 
 
 
 
 
 
 

mailto:vais01200q@pec.istruzione.it
http://www.steingavirate.edu.it/


 

 

 

 Via dei Gelsomini, 14 – 21026 Gavirate (Va) Italy Tel: 0332.745525   Fax:  0332.744590 
 E-mail: vais01200q@istruzione.it   Pec: vais01200q@pec.istruzione.it   Sito: www.steingavirate.edu.it 
 CF: 92000510120   codice ministeriale:  VAIS01200Q 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Statale di Istruzione Superiore 
“EDITH STEIN” 

Liceo: Scientifico - Scientifico Sportivo - Linguistico 
Istituto Tecnico Economico: Sistemi Informativi Aziendali - Relazioni Internazionali per il Marketing –Turismo  

Istituto Tecnico Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Istituto Professionale: Servizi Socio Sanitari 

 
 

 
 

 
 
 
 

La sottoscritta Laura Ceresa, Dirigente dell’ISIS E. Stein di Gavirate, 
 
 
 

DECRETA 
 
 

che le lezioni riprenderanno in DAD il 25 gennaio 2021 con il nuovo orario e il 26 gennaio 
2021 con il 50% degli alunni in presenza e il restante 50% a distanza.  
 

▪ Le classi dell’Istituto sono state divise in due gruppi costituiti ciascuno da 30 classi che 
frequenteranno alternandosi settimanalmente in presenza e a distanza. Ogni gruppo 
quando è in presenza, è suddiviso in due sottogruppi che inizieranno le lezioni nei due turni 
di ingresso disposti dal documento prefettizio: il primo alle ore 8.00 e il secondo alle ore 
9.40, secondo il prospetto orario seguente e come da tabella seguente.  

▪ La durata della singola ora di lezione è di 50 minuti.  

▪ La durata delle lezioni in DAD è di 45 minuti per consentire un tempo di riposo nell’uso del 
PC e permettere, al tempo stesso, ai docenti il cambio eventuale di classe.  

▪ Tutti i docenti presteranno la loro opera da scuola alternandosi, come da orario, nelle classi 
in presenza o nelle aule predisposte per le altre classi in DAD, ferma restando la possibilità, 
compatibilmente con il proprio orario, di effettuare le lezioni in DAD dal proprio domicilio. 
Ad esempio, tutte le classi in orario in DAD, oppure prime 2 ore in presenza, ora successiva 
libera con possibilità di rientro presso la propria abitazione e successive ore con classi in 
DAD.  

▪ I docenti devono comunque necessariamente essere in presenza a scuola, nei giorni in cui 
abbiano ore a disposizione previste in orario, indipendentemente dal fatto che gli siano 
state assegnate o meno sostituzioni. 

 
 
 
 

 
 
 

mailto:vais01200q@pec.istruzione.it
http://www.steingavirate.edu.it/


 

 

 

 Via dei Gelsomini, 14 – 21026 Gavirate (Va) Italy Tel: 0332.745525   Fax:  0332.744590 
 E-mail: vais01200q@istruzione.it   Pec: vais01200q@pec.istruzione.it   Sito: www.steingavirate.edu.it 
 CF: 92000510120   codice ministeriale:  VAIS01200Q 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Statale di Istruzione Superiore 
“EDITH STEIN” 

Liceo: Scientifico - Scientifico Sportivo - Linguistico 
Istituto Tecnico Economico: Sistemi Informativi Aziendali - Relazioni Internazionali per il Marketing –Turismo  

Istituto Tecnico Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Istituto Professionale: Servizi Socio Sanitari 

 
 

 
 
 

Prospetto orario a.s. 2020-2021 a partire dal 25/01/2021 
 
 

ORA Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 
Sabato in Didattica a 

distanza 

1 8 - 8.50  8 - 8.50  8 - 8.50  8 - 8.50  8 - 8.50  8 - 8.45 

IT + IP 
+Triennio 

Liceo + 
Biennio B LS 

2 
8.50 – 
9.40 

 
8.50 – 
9.40 

 
8.50 – 
9.40 

 
8.50 – 
9.40 

 
8.50 – 
9.40 

 
8.50 – 
9.35 

IT + IP 
+Triennio 

Liceo + 
Biennio B LS 

3 
9.40-
10.30 

9.40-
10.30 

9.40-
10.30 

9.40-
10.30 

9.40-
10.30 

9.40-
10.30 

9.40-
10.30 

9.40-
10.30 

9.40-
10.30 

9.40-
10.30 

9.40 - 
10.25 

IT + IP 
+Triennio 

Liceo + 
Biennio B LS 

4 
10.30 – 
11.15 

10.30 – 
11.15 

10.30 – 
11.15 

10.30 – 
11.15 

10.30 – 
11.15 

10.30 – 
11.15 

10.30 – 
11.15 

10.30 – 
11.15 

10.30 – 
11.15 

10.30 – 
11.15 

10.30 – 
11.15 

IT + IP 

INTERVALLO 11.15 -11.25   

5 
11.25 – 
12.10 

11.25 – 
12.10 

11.25 – 
12.10 

11.25 – 
12.10 

11.25 – 
12.10 

11.25 – 
12.10 

11.25 – 
12.10 

11.25 – 
12.10 

11.25 – 
12.10 

11.25 – 
12.10 

11.25 – 
12.10 

IT + IP 

6 
12.10 – 

13 
12.10 – 

13 
 

12.10 – 
13 

 
12.10 – 

13 
 

12.10 – 
13 

12.10 – 
13 

12.10 – 
13 

 7  
13 – 

13.50 
 

13 – 
13.50 

 
13 – 

13.50 
 

13 – 
13.50 

 
13 – 

13.50 

8  
13.50 – 
14.40 

       
13.50 – 
14.40 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:vais01200q@pec.istruzione.it
http://www.steingavirate.edu.it/


 

 

 

 Via dei Gelsomini, 14 – 21026 Gavirate (Va) Italy Tel: 0332.745525   Fax:  0332.744590 
 E-mail: vais01200q@istruzione.it   Pec: vais01200q@pec.istruzione.it   Sito: www.steingavirate.edu.it 
 CF: 92000510120   codice ministeriale:  VAIS01200Q 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Statale di Istruzione Superiore 
“EDITH STEIN” 

Liceo: Scientifico - Scientifico Sportivo - Linguistico 
Istituto Tecnico Economico: Sistemi Informativi Aziendali - Relazioni Internazionali per il Marketing –Turismo  

Istituto Tecnico Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Istituto Professionale: Servizi Socio Sanitari 

 
 

 

Data Pres/DAD Inizio lezioni alle 8.00 Inizio lezioni alle 9.40 

1 settimana 
Dal 26/01   

Didattica  
In Presenza  

1ASSAS, 2ASSAS, 2BSSAS, 1ATUR, 
2ATUR, 1BTUR, 2BTUR, 2BAFM, 
1ALL, 1BLL, 1BLS, 2BLS, 2ALS, 
1CLS, 1ALSSP, 2ALSSP. 
  

3BSSAS, 4BSSS, 5BSSS, 4ASSS, 5ASSS, 
4ATUR, 4BTUR, 5BTUR, 3ARIM,  3ASIA, 
4ASIA, 5ASIA, 3BLL, 5BLS. 

Didattica  
A Distanza 

1BSSAS, 1ACAT, 2ACAT, 3ACAT, 
4ACAT, 1AAFM, 2AAFM, 2ALL, 
2BLL, 1ALS, 4ALS, 5ALS, 2CLS, 
3ALSSP, 4ALSSP, 5ALSSP 

3ASSAS, 3ATUR, 5ATUR, 3BTUR, 4ARIM, 
5ARIM, 3ALL, 4ALL, 5ALL, 4BLL, 3ALS, 
3BLS, 4BLS, 4CLS. 

2 settimana  

Didattica  
In Presenza 

1BSSAS, 1ACAT, 2ACAT, 3ACAT, 
4ACAT, 1AAFM, 2AAFM, 2ALL, 
2BLL, 1ALS, 4ALS, 5ALS, 2CLS, 
3ALSSP, 4ALSSP, 5ALSSP 

3ASSAS, 3ATUR, 5ATUR, 3BTUR, 4ARIM, 
5ARIM, 3ALL, 4ALL, 5ALL, 4BLL, 3ALS, 
3BLS, 4BLS, 4CLS. 

Didattica  
A Distanza  

1ASSAS, 2ASSAS, 2BSSAS, 1ATUR, 
2ATUR, 1BTUR, 2BTUR, 2BAFM, 
1ALL, 1BLL,  1BLS, 2BLS, 2ALS, 
1CLS,  1ALSSP, 2ALSSP.   
  

3BSSAS, 4BSSS, 5BSSS, 4ASSS, 5ASSS, 
4ATUR, 4BTUR, 5BTUR, 3ARIM,  3ASIA, 
4ASIA, 5ASIA, 3BLL,  5BLS.  

 
 
Si ricorda che sono in vigore tutte le normative per la prevenzione del contagio già 
precedentemente portate a conoscenza delle SS.LL. e che resta valida l’autocertificazione 
sottoscritta all’inizio dell’anno (vedi Circ. n. 9). 

In seguito al cambiamento della normativa in materia, si rammenta che, in aggiunta a quanto 
sopra ricordato: 

• all’interno dell’Istituto l’uso della mascherina è sempre obbligatorio per tutti, non solo 
nelle parti comuni ma anche nelle classi durante le ore di lezione;  

• deve sempre essere mantenuto il distanziamento da parte degli alunni e dei docenti; 

• è necessario procedere all’igienizzazione delle mani all’entrata dell’Istituto e ogni volta si 
renda necessario;  

• ad ogni cambio dell’ora, dopo 45 minuti di lezione, suonerà la campanella e le finestre di 
ciascuna aula dovranno essere obbligatoriamente aperte per almeno 5 minuti.  

 
 
 
 

mailto:vais01200q@pec.istruzione.it
http://www.steingavirate.edu.it/


 

 

 

 Via dei Gelsomini, 14 – 21026 Gavirate (Va) Italy Tel: 0332.745525   Fax:  0332.744590 
 E-mail: vais01200q@istruzione.it   Pec: vais01200q@pec.istruzione.it   Sito: www.steingavirate.edu.it 
 CF: 92000510120   codice ministeriale:  VAIS01200Q 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Statale di Istruzione Superiore 
“EDITH STEIN” 

Liceo: Scientifico - Scientifico Sportivo - Linguistico 
Istituto Tecnico Economico: Sistemi Informativi Aziendali - Relazioni Internazionali per il Marketing –Turismo  

Istituto Tecnico Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Istituto Professionale: Servizi Socio Sanitari 

 
 

 
Tutti gli alunni dovranno indossare la mascherina, come da obbligo fissato dalle competenti 
autorità, correttamente, coprendo naso e bocca, e abbassarla solo durante l’intervallo per 
l’eventuale consumazione del proprio cibo, che deve avvenire seduti al proprio posto.  
Gli alunni potranno indossare una mascherina propria (portata da casa), preferibilmente una 
“chirurgica”, in quanto quest’ultima garantisce un livello di protezione nettamente più alto 
rispetto alle cosiddette mascherine “di comunità”.  La scuola provvederà alla distribuzione di 
mascherine, come già avvenuto all’inizio di quest’anno scolastico. 
Nessuno potrà accedere e/o permanere a scuola con sintomi influenzali e/o temperatura 
superiore a 37.5°. È compito e responsabilità dei genitori verificare la temperatura dei propri figli 
(se minorenni) prima che si rechino a scuola, degli studenti stessi se maggiorenni.  
Gli alunni dovranno mantenere il proprio posto all’interno dell’aula per l’intera mattinata.  
Non è possibile modificare l’assetto delle aule (salvo autorizzazione del DS o dei Collaboratori del 
DS), in quanto l’organizzazione logistica è stata appositamente studiata ai fini della sicurezza, 
sanitaria e non solo.  
 
Al fine di permettere a studenti e docenti un corretto inizio di frequenza in presenza, saranno 
pubblicate le piantine di tutti i piani, con le nuove collocazioni delle classi e la corrispondenza 
tra il numero dell’aula e la classe, relativamente alla prima settimana e, in un secondo 
momento, alla seconda settimana, in quanto l’ubicazione potrà differire dalla prima. Ciascuno 
studente dovrà utilizzare l’ingresso relativo al colore della zona in cui è situata la propria classe 
nella settimana in presenza. 
Sarà comunque disponibile, prima dell’inizio in presenza, un nuovo video che illustri la nuova 
disposizione delle classi e sintetizzi le regole principali, molte delle quali comunque già note. 
 
Quanto sopra, fatto salvo diverse disposizioni delle competenti autorità. 

 
 
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Laura Ceresa 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
         ai sensi dell’art.3 co.2 del D.Lgs. 39/93 

mailto:vais01200q@pec.istruzione.it
http://www.steingavirate.edu.it/

